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We dług de fi ni cji przy ję tej przez Unię Eu ro pej ską, za port uwa -
ża ne jest miej sce wy po sa żo ne w in fra struk tu rę umoż li wia ją -
cą stat kom han dlo wym cu mo wa nie, za ła du nek i roz ła du nek,
a pa sa że rom wej ście na/lub zej ście z po kła du stat ku [5]. Zgod -
nie ze współ cze sną de fi ni cją, port mor ski sta no wi: „lo gi stycz -
ny i go spo dar czy wę zeł w sys te mie trans por tu glo bal ne go o sil -
nym mor skim cha rak te rze, w któ rym kon cen tru je się
funk cjo nal nie i prze strzen nie róż no rod na dzia łal ność bez po -
śred nio lub po śred nio zwią za na z łań cu cha mi lo gi stycz ny mi,
któ rych czę ścią po zo sta ją lą do wo -mor skie łań cu chy trans por -
to we” [6].

Z tech nicz no – eko no micz ne go punk tu wi dze nia por ty są wę -
zła mi ko mu ni ka cyj ny mi, peł nią cy mi ro lę łącz ni ka mię dzy
trans por tem mor skim a lą do wym. Jed no cze śnie są też zło żo -
ny mi or ga ni zma mi go spo dar czy mi, re ali zu ją cy mi po za głów -
ną funk cją trans por to wą, funk cje han dlo we, prze my sło we, lo -
gi stycz no – dys try bu cyj ne oraz mia sto twór cze i re gio no twór cze.
Stra te gicz ne zna cze nie por tów w mię dzy na ro do wym han dlu
i trans por cie wy ni ka głów nie z te go, że sta no wią one po cząt -
ko we i koń co we punk ty trans por tu mor skie go, waż ne go ogni -
wa w lą do wo – mor skich łań cu chach trans por to wych, któ re jed -
no ra zo wo mo gą ob słu żyć naj więk szą ilość ła dun ków. Por ty
mor skie ja ko mul ti mo dal ne wę zły trans por to we sta no wią tak -
że po cząt ko we i do ce lo we punk ty trans por tu ko le jo we go, sa -
mo cho do we go i rzecz ne go, bio rą ce udział w trans por to wej ob -
słu dze por tów i prze wo zie to wa rów świa to we go han dlu
za gra nicz ne go i tran zy tu. Por ty mor skie są bie gu na mi wzro -
stu i pod sta wo wy mi or ga ni zma mi go spo dar czy mi miast i re -
gio nów nad mor skich. Są one do god nym miej scem lo ko wa nia
róż no rod nej dzia łal no ści go spo dar czej, w tym prze my sło wej,
co po wo du je ko niecz ność kon cen tra cji ła dun ków na ich te ry -
to riach. Port sta no wi tak że ogól no do stęp ne cen trum in for ma -
cji o ła dun kach, środ kach trans por tu, po ten cja le prze ła dun -
ko wym por tu, moż li wo ściach do wo zo wo – od wo zo wych
ła dun ków do/z por tu. W kon se kwen cji roz wój funk cji por to -
wych jest de ter mi nan tą roz wo ju miast i re gio nów nad mor skich.
Por ty mor skie i trans port wod ny (mor ski i śród lą do wy) są naj -
waż niej szy mi ele men ta mi łań cu cha lo gi stycz ne go w han dlu mię -
dzy na ro do wym. Ob ser wo wa ny dy na micz ny wzrost wo lu me -
nu świa to we go han dlu sta no wi sta bil ną pod sta wę roz wo ju
por tów i trans por tu mor skie go. W teo rii i prak ty ce du że por -
ty mor skie, o prze ła dun kach po wy żej 1,5 mln ton, są utoż sa -
mia ne z mię dzy na ro do wy mi cen tra mi lo gi stycz ny mi. 

Por ty mor skie są ob sza rem (wod nym i lą do wym), w któ rym
skon cen tro wa ny jest ka pi tał, po ten cjał tech nicz ny (in fra struk -
tu ra i su pra struk tu ra por tu), wie dza, in for ma cja, in no wa cje, wy -

kwa li fi ko wa ne ka dry oraz przed się bior stwa sek to ra Trans port,
Spe dy cja, Lo gi sty ka (TSL), świad czą ce kom plek so we usłu gi wo -
bec osób, środ ków trans por tu i ła dun ków kra jo we go han dlu
za gra nicz ne go i tran zy tu. Do naj waż niej szych usług świad czo -
nych w por tach za li cza się: prze ła du nek to wa rów w okre ślo -
nych re la cjach i z za sto so wa niem od po wied nich tech no lo gii,
skła do wa nie, ma ni pu la cje, prze wo zy we wnątrz por to we, czyn -
no ści rze czo znaw cze i kon tro l ne, spe dy cję, pi lo to wa nie, ho lo -
wa nie i cu mo wa nie stat ków, za opa try wa nie stat ków w pa li wo,
wo dę, ma te ria ły sztau er skie i ener gię elek trycz ną, re mon ty, wy -
na jem na brze ży wraz z wy po sa że niem i usłu gi lo gi stycz no – dys -
try bu cyj ne [2]. 

Por ty mor skie kra jów Unii Eu ro pej skiej, obok funk cji trans -
por to wej, han dlo wej, prze my sło wej, mia sto twór czej i re gio -
no twór czej, od wie lu lat peł nią tak że funk cje lo gi stycz no – dys -
try bu cyj ne. Pol ska, wdra ża jąc po li ty kę trans por to wą i mor ską
UE, jest zo bo wią za na re ali zo wać kon cep cję bu do wy in fra struk -
tu ry tech nicz nej por to wych cen trów lo gi stycz nych ja ko ele men -
tu kra jo we go sys te mu lo gi stycz ne go.

Cen tra lo gi stycz ne to bra ku ją ce ogni wo pol skie go sys te mu
trans por to we go. W pol skich por tach mor skich ist nie je pil na
po trze ba i od po wied nie wa run ki do zor ga ni zo wa nia cen trów
lo gi stycz nych. Por to we cen tra lo gi stycz ne bę dą sta no wić
ele ment eu ro pej skie go i pol skie go sys te mu lo gi stycz ne go,
zwięk sza jąc kon ku ren cyj ność pol skich por tów. Zgod nie z po -
li ty ką trans por to wą i mor ską UE, a przede wszyst kim w ce lu
zwięk sze nia kon ku ren cyj no ści, pol skie por ty mor skie for mu -
łu ją swo je mi sje lub ce le stra te gicz ne ja ko dą że nie do roz wo -
ju w kie run ku mul ti mo dal ne go cen trum lo gi stycz no – dys try -
bu cyj ne go.

In fra struk tu ra tech nicz na pierw sze go w Pol sce por to we go
Za chod nio po mor skie go Cen trum Lo gi stycz ne go (ZCL), zlo ka -
li zo wa ne go w por cie w Szcze ci nie, zo sta ła zbu do wa na
w 2007 ro ku. Prze słan ką lo ka li za cji ZCL by ły stan i per spek -
ty wy roz wo ju go spo dar cze go Wo je wódz twa Za chod nio po mor -
skie go, roz wi nię ty wie lo ga łę zio wy sys tem trans por to wy,
funk cjo no wa nie dwóch por tów o pod sta wo wym zna cze niu dla
go spo dar ki na ro do wej i jed ne go du że go por tu w Po li cach, a tak -
że ko rzyst ne po ło że nie geo gra ficz ne wo je wódz twa [3]. 

Pod sta wą wska za nia lo ka li za cji Za chod nio po mor skie go
Cen trum Lo gi stycz ne go był ist nie ją cy stan i pro gno zy wiel ko -
ści, struk tu ry ro dza jo wej i kie run ków prze wo zu ła dun ków pol -
skie go han dlu za gra nicz ne go i tran zy tu. Te ren bę dą cy przed -
mio tem ofer ty Za rzą du Mor skich Por tów Szcze cin i Świ no uj ście
SA (ZMPSŚ SA) ja ko in we sto ra por to we go cen trum lo gi stycz -
ne go przed sta wia ry su nek 1.

Port mor ski ja ko cen trum lo gi stycz ne w mię dzy na ro do wych
łań cu chach do staw

Cze sła wa Chri sto wa1

Akademia Morska w Szczecinie

1 Dr hab. Cz. Chri sto wa, prof. nadzw. Aka de mii Mor skiej w Szcze ci nie, Wy dział In ży nie ryj no -Eko no micz ny Trans por tu, In sty tut Za rzą dza nia Trans por tem,
Za kład Or ga ni za cji i Za rzą dza nia.



Do głów nych na kła dów in we sty cyj nych, wa run ku ją cych
po wsta nie i funk cjo no wa nie Za chod nio po mor skie go Cen -
trum Lo gi stycz ne go w por cie w Szcze ci nie, za kwa li fi ko wa ne
zo sta ły na kła dy na in fra struk tu rę tech nicz ną po cho dzą ce
w 25% z fun du szy wła snych in we sto ra – Za rzą du Mor skich Por -
tów Szcze cin i Świ no uj ście SA – i w 75% (oko ło 20 mln zł) z Eu -
ro pej skie go Fun du szu Roz wo ju Re gio nal ne go. Kosz ty za ku pu
obiek tów su pra struk tu ry bę dą po no szo ne przez dzier żaw ców,
użyt kow ni ków po szcze gól nych dzia łek lub fi nan so wa ne w ra -
mach Part ner stwa Pu blicz no -Pry wat ne go (PPP) z pu blicz nym
wła ści cie lem in fra struk tu ry i te re nów por to wych, ja kim jest
ZMP SiŚ SA.

Do in fra struk tu ry i su pra struk tu ry ZCL za li czo no:
● in fra struk tu rę do stę pu w czę ści do ty czą cej funk cjo no wa nia

ZCL
● in fra struk tu rę tech nicz ną
● ma ga zy ny i pla ce
● pod sta wo we obiek ty su pra struk tu ry
● cen trum biu ro we
● po zo sta łe na kła dy (w tym na do ku men ta cję tech nicz ną i ob -

słu gę in we stor ską).
Roz wój Za chod nio po mor skie go Cen trum Lo gi stycz ne go

ja ko istot ne go ele men tu kra jo we go sys te mu lo gi stycz ne go,
w głów nej mie rze jest uwa run ko wa ny za pew nie niem nie zbęd -
nej prze pu sto wo ści i do stęp no ści trans por to wej do por tu
w Szcze ci nie oraz pro wa dze niem sku tecz nej dzia łal no ści
mar ke tin go wej. Za chod nio po mor skie Cen trum Lo gi stycz ne po -
win no mieć zna czą cy wpływ na roz wój ca łe go Wo je wódz twa

Za chod nio po mor skie go oraz przy czy nić się do zwięk sze nia kon -
ku ren cyj no ści por tów uj ścia Od ry. W ZCL mo gą być ob słu gi -
wa ne przede wszyst kim ła dun ki drob ni co we zjed nost ko wa -
ne, ar ty ku ły spo żyw cze mro żo ne, ar ty ku ły spo żyw cze
wy ma ga ją ce chło dze nia, ar ty ku ły prze my sło we, do bra in we -
sty cyj ne, ele men ty do mon ta żu oraz kon te ne ry.

Port w Szcze ci nie, w gra ni cach któ re go zlo ka li zo wa no
ZCL, jest miej scem, gdzie krzy żu ją się dro gi czte rech ga łę zi
trans por tu (mor skie go, rzecz ne go, ko le jo we go i sa mo cho do -
we go) oraz kom plek so wo bę dą ob słu gi wa ne stat ki, bar ki, wa -
go ny i sa mo cho dy. Wy ra zem ak tu al nych pro ce sów do sto so -
waw czych w sfe rze tech nicz nej i or ga ni za cyj nej trans por tu
to wa ro we go są prze wo zy mul ti mo dal ne oraz co raz sze rzej sto -
so wa ny sys tem lo gi stycz ne go za rzą dza nia dys try bu cją to wa -
rów, bę dą cych przed mio tem wy mia ny dro gą mor ską.

Do kry te riów opty ma li za cji funk cji ZCL na le ży:
● mi ni ma li za cja: cza su i kosz tów ope ra cji lo gi stycz nych;

kosz tów do staw to wa rów od do staw cy do od bior cy; po zio -
mu za pa sów to wa rów u pro du cen ta i dys try bu to ra; błę dów
w prze pły wie to wa rów i in for ma cji

● ter mi no wość do staw to wa rów od do staw cy do od bior cy (za -
sa da Just -in -Ti me)

● ochro na śro do wi ska
● two rze nie no wych miejsc pra cy.

W ce lu okre śle nia stan dar du cen trum lo gi stycz ne go moż na
przy jąć kry te ria sto so wa ne w od nie sie niu do eu ro pej skich ter -
mi na li mul ti mo dal nych, sta no wią cych głów ny ele ment sys te -
mu lo gi stycz ne go, a mia no wi cie:
● otwar tość dla róż nych środ ków trans por tu i ro dza jów

usług
● moż li wo ści re ali za cji do staw w ter mi nie i śle dze nie ru chu

to wa rów
● zdol ność re ali za cji usług spe cjal nych (ob słu ga ła dun ków nie -

bez piecz nych, ob słu ga ła dun ków wy ma ga ją cych utrzy ma nia
od po wied niej tem pe ra tu ry)

● świad cze nie usług pu blicz nych, w tym ban ko wych, cel nych,
pocz to wych i in nych

● du ża po wierzch nia (30 ha) z te re na mi re zer wo wy mi
● wy po sa że nie tech nicz ne po zwa la ją ce ob słu gi wać ry nek lo -

kal ny, kra jo wy i mię dzy na ro do wy.

Za chod nio po mor skie Cen trum Lo gi stycz ne w por cie w Szcze -
ci nie speł nia wszyst kie wy mie nio ne kry te ria. W naj bliż szym
oto cze niu ZCL dzia ła ją przed się bior stwa, urzę dy i in sty tu cje
spe cja li zu ją ce się w świad cze niu sze ro kie go wa chla rza usług
por to wych. Port mor ski w Szcze ci nie, ja ko miej sce lo ka li za -
cji ZCL, peł niąc spe cy ficz ne funk cje go spo dar cze (trans por to -
wą, prze my sło wą, lo gi stycz ną, han dlo wą, mia sto twór czą i re -
gio no twór czą), speł nia wa run ki, któ re mo gą po zwo lić mu
spro stać kon ku ren cji in nych por tów [4].

Spraw ne funk cjo no wa nie ZCL bę dzie za le żeć od wdro że nia
elek tro nicz ne go sys te mu łącz no ści mię dzy uczest ni ka mi pro -
ce su dys try bu cyj no – prze wo zo we go oraz sku tecz ne go sys te -
mu za rzą dza nia. Ak tyw nie dzia ła ją ce ZCL ogra ni czy pro ces dre -
na żu pol skie go ryn ku trans por to we go i prze chwy ty wa nia
ła dun ku przez kon ku ren cyj ne por ty. Otwo rzy tak że per spek -
ty wy roz wo ju po łą czeń trans por to wych z sie cią kra jów bał tyc -
kich oraz por ta mi mor ski mi ca łe go świa ta. Ak ty wi za cja por -
tów, miast i re gio nów spo wo du je po wsta nie no wych struk tur
ma jąt ko wych i ka pi ta ło wych, za in te re so wa nych fi nan so wa niem
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Rys. 1. Te ren bę dą cy przed mio tem ofer ty z umow nym po dzia łem na po -
la in we sty cyj ne. Źró dło: www.port.szcze cin.pl (do stęp: 22.05.2012).
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no wych in we sty cji w pro ce sie roz wo ju funk cji por to wych. Ak -
ty wi za cja por tów wpły nie na zwięk sze nie po py tu na si łę ro -
bo czą i utwo rze nie no wych miejsc pra cy. Za waż ne na le ży uznać
two rze nie wię zi trans por to wych i ka pi ta ło wych por tu z nadaw -
ca mi i od bior ca mi ła dun ków w for mie kla strów mor skich.

Za rząd Mor skich Por tów Szcze cin i Świ no uj ście SA ja ko in -
we stor bę dzie mógł osią gać dłu go okre so we ko rzy ści eko no -
micz ne w ra mach swo jej pod sta wo wej dzia łal no ści sta tu to wej,
z: dzier ża wy te re nów, udo stęp nia nia po wierzch ni biu ro wej,
ma ga zy no wej i par kin gów, po bie ra nia opłat to na żo wych
i przy sta nio wych, udo stęp nia nia na brze ży, świad cze nia usług
z wy ko rzy sta niem in fra struk tu ry hy dro tech nicz nej oraz re ali -
za cji in nych usług, w tym ad mi ni stra cyj no – za rząd czych. ZMP -
SiŚ SA mo że prze zna czać swo je przy cho dy ze sta tu to wej dzia -

łal no ści na bu do wę, roz bu do wę i mo der ni za cję in fra struk tu -
ry por to wej, w tym na in fra struk tu rę ZCL.

Za chod nio po mor skie Cen trum Lo gi stycz ne, bę dąc au to no -
micz ną or ga ni za cją, sta nie się in te gral ną czę ścią ze spo łu por -
tów Szcze cin – Świ no uj ście, zwięk sza jąc swo ją kon ku ren cyj -
ność i przy sto so wa nie do nad cho dzą cych zmian na ryn ku usług
trans por to wych. Pod sta wo wa cha rak te ry sty ka por to we go
cen trum lo gi stycz ne go zo sta ła przed sta wio na w ta be li 1.

Ka te go ria, ge ne ra cja i kon ku ren cyj ność por tu mor skie go za -
le ży od po zio mu roz wo ju usług lo gi stycz no – dys try bu cyj nych.
Por ty mor skie III ge ne ra cji kon cen tru ją w swo jej prze strze ni
ka pi tał, tech no lo gię i wie dzę, a pod sta wą ich stra te gii jest
współ two rze nie lo gi stycz nych łań cu chów do staw i ste ro wa -
nie prze pły wem to wa rów i in for ma cji [1].

Tab. 1. Pod sta wo wa cha rak te ry sty ka por to we go cen trum lo gi stycz ne go.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Kry te rium opi so we Opis

Pod sta wo we funk cje 
por tu mor skie go

Prze zna cze nie

Struk tu ra or ga ni za cyj na

Struk tu ra funk cjo nal na

Wiel kość

Pod sta wo we ce chy su pra struk tu ry
prze ła dun ko wo – skła do wej

Pod sta wo we ce chy 
ter mi na lu kon te ne ro we go

Po zo sta ła 
in fra struk tu ra

Transportowa, przemysłowa, handlowa, logistyczno – dystrybucyjna, miastotwórcza, 
regionotwórcza.

1. Punktowy element infrastruktury logistycznej o podstawowym znaczeniu dla krajowego systemu logistycznego.
2. Węzeł transportowy integrujący współpracę wszystkich gałęzi transportu (kolejowego, samochodowego,

morskiego, śródlądowego wodnego, lotniczego) w ramach transportu intermodalnego, umożliwiający
efektywne wykorzystywanie cech poszczególnych gałęzi transportu z punktu widzenia komodalności.

3. Węzeł logistyczny, w którym ładunki podlegają łączeniu i rozdziałowi, składowaniu i przetwarzaniu w ramach
usług logistycznych.

1. Zarządy morskich portów (Zarząd Morskich Portów Szczecin 
i Świnoujście SA, Zarząd Morskiego Portu Police Sp. z o. o.), właściciel terenów portowych i infrastruktury
technicznej, inwestor.

2. Zarządy portowych centrów logistycznych.
3. Podmioty eksploatujące portowe centra logistyczne (dzierżawcy terenów i infrastruktury technicznej)

świadczące usługi logistyczne i powiązane w klaster przemysłowo – handlowo – usługowy.

1. Przeładunek w relacjach pośrednich (statek magazyn/plac, wagon magazyn/plac, samochód magazyn/plac,
barka magazyn/plac).

2. Transport wewnętrzny w relacjach pomiędzy punktami w granicach ZCL–PS oraz pomiędzy nabrzeżami portu
Szczecin a punktami w granicach ZCL–PS.

3. Magazynowanie/składowanie.
4. Kontrola ilościowa i jakościowa.
5. Sortowanie.
6. pa ko wa nie i prze pa ko wy wa nie.
7. Ety kie to wa nie.
8. Umiesz cza nie ce ny na to wa rze.
9. Mon taż fi nal ny.
10. „Lek ka” pro duk cja.
11. Ser wis gwa ran cyj ny mon to wa nych i pro du ko wa nych wy ro bów.
12. Dys try bu cja to wa rów.
13. Eks pe dy cja to wa rów.
14. For mo wa nie jed no stek ła dun ko wych.
15. Kom ple to wa nie prze sy łek.
16. Ob słu ga praw no – fi nan so wa.
17. Ob słu ga in for ma cyj na.
18. Ubez pie cze nia trans por to we.
19. Usłu gi cel ne.
20. In ne usłu gi lo gi stycz ne.

Mi ni mum 30 ha z moż li wo ścią roz wo ju (te re ny re zer wo we). 

Urzą dze nia i sprzęt prze ła dun ko wy oraz obiek ty su pra struk tu ry ma ga zy no wej o pa ra me trach 
tech nicz no – eks plo ata cyj nych do sto so wa nych do tech no lo gii świad czo nych usług lo gi stycz nych.

Do stęp ność trans por to wa (ze wnętrz na i we wnętrz na), prze pu sto wość wy so ka ja kość usług, bez pie czeń stwo,
no wo cze sny sys tem in for ma cyj ny, ter mi no wość usług, za pew nie nie ochro ny śro do wi ska, kon ku ren cyj ność usług.

Nabrzeże do obsługi statków, nabrzeże do obsługi barek, baza kontenerowa, infrastruktura przemysłowa 
(„lekka” produkcja), infrastruktura usług komplementarnych w stosunku do logistycznych, parkingi 
z wyposażeniem, zaplecze warsztatowe, system alarmowy i przeciwpożarowy, linie telefoniczne, 
łącza cyfrowe, radiolinie, sieć komputerowa, światłowody itp., tory kolejowe, drogi komunikacyjne 
z odwodnieniami, zasilanie energetyczne, magistralna sieć kanalizacyjna, centrum biurowe. 



Stresz cze nie
Ce lem pu bli ka cji jest zwró ce nie uwa gi na za sad ność i ko niecz -

ność lo ka li za cji, bu do wy i eks plo ata cji por to wych cen trów lo -
gi stycz nych wraz z uza sad nie niem ich wpły wu na kon ku ren -
cyj ność por tów oraz roz wój miast por to wych i re gio nów
nad mor skich. Współ cze sny port III ge ne ra cji to pręż nie dzia -
ła ją ce cen trum lo gi stycz ne. Pu bli ka cja za wie ra wy ni ki ba dań
pro wa dzo nych w ra mach pro jek tu ba daw cze go wła sne go pt.:
„Por to we cen tra lo gi stycz ne ja ko sty mu lan ty roz wo ju por tów,
miast por to wych i re gio nów nad mor skich. Ba da nie, mo de lo -
wa nie, kon cep cja lo ka li za cji, eks plo ata cji i za rzą dza nia”, re -
ali zo wa ne go pod kie run kiem Cz. Chri sto wej w Aka de mii Mor -
skiej w Szcze ci nie, fi nan so wa ne go przez Na ro do we Cen trum
Na uki w la tach 2011 – 2012.

The se aport as a lo gi stics cen tre in in ter na tio nal 
sup ply cha ins

Abs tract
This pu bli ca tion aims at dra wing at ten tion to the le gi ti ma cy

and ne ed for the con struc tion and ope ra tion of port lo gi stics
cen ters and ju sti fies the im pact of such cen ters on port com -
pe ti ti ve ness and de ve lop ment of port ci ties and co astal re gions.
The mo dern third ge ne ra tion se aport is a thri ving lo gi stic cen -

tre. The pu bli ca tion con ta ins re sults of in ve sti ga tion car ried out
un der the re se arch pro ject 'Port lo gi stics cen ters as sti mu lants
of port, ci ty and co astal re gion de ve lop ment. Re se arch, mo del -
ling, con cept of lo ca tion, ope ra tion and ma na ge ment', he aded
by Cz. Chri sto wa at the Ma ri ti me Uni ver si ty of Szcze cin, fi nan -
ced by the Na tio nal Scien ce Cen tre in 2011-2012.

LI TE RA TU RA

1. Ana li za naj lep szych prak tyk w za kre sie za rzą dza nia w por tach mor skich Unii
Eu ro pej skiej, mo no gra fia pod re dak cją na uko wą Cz. Chri sto wej, Wy -
daw nic two Na uko we Aka de mii Mor skiej w Szcze ci nie, Szcze cin 2010.

2. Chri sto wa Cz., Sys te my za rzą dza nia i eks plo ata cji w pol skich por tach mor -
skich (ze szcze gól nym uwzględ nie niem por tów w Szcze ci nie i Świ no uj ściu),
mo no gra fia, Wy daw nic two Na uko we Aka de mii Mor skiej, Szcze -
cin 2011.

3. Chri sto wa Cz., Pod sta wy bu do wy i funk cjo no wa nia por to wych cen trów lo -
gi stycz nych. Za chod nio po mor skie Cen trum Lo gi stycz ne – Port Szcze cin, Stu -
dia nr 45, Wy daw nic two Aka de mii Mor skiej w Szcze ci nie, Szcze -
cin 2005.

4. Chri sto wa -Do bro wol ska M., Kon ku ren cyj ność por tów mor skich ba se nu Mo -
rza Bał tyc kie go, mo no gra fia, Wy daw nic two Aka de mii Mor skiej w Szcze -
ci nie, Szcze cin 2007.

5. Dy rek ty wa Ra dy Eu ro pej skiej 95/64/EC z dnia 8.12.1995 r. w spra wie
ze sta wień sta ty stycz nych do ty czą cych prze wo zów pa sa że rów i to wa -
rów dro gą mor ską.

6. Not te bo on T. E., Land ac cess to sea ports, Uni ver si ty of An tverp, An -
tverp 1998.

Usługi logistyczne


